
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ����� �� ���

PROCESSO Nº E-01/601773/2006 - SÉRGIO BRITO DE SOUZA, Id.
19622252 Mat. 289164-6, Inspetor de Segurança e Administração Pe-
nitenciaria, 1ª classe - FICAM REFIXADOS os proventos proporcio-
nais de inatividade conformidade com o art. 40, §1º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, combinado com a Emenda Constitucional nº
70/2012, com validade a contar de 29/03/2012.

PROCESSO Nº E-01/602576/2004 - JARBAS DE MORAES CAVAL-
CANTI, Id. 19798962 Mat. 822376-0, Inspetor de Segurança e Admi-
nistração Penitenciaria, 2ª classe - FICAM REFIXADOS os proventos
proporcionais de inatividade conformidade com o art. 40, §1º, inciso I
da Constituição Federal de 1988, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 70/2012, com validade a contar de 29/03/2012.

PROCESSO Nº E-08/222583/2007 - IVONE DE BARROS ALMEIDA,
Id. 20397690 Mat. 181183-5, Inspetor de Segurança e Administração
Penitenciaria, 1ª classe - FICAM REFIXADOS os proventos proporcio-
nais de inatividade conformidade com o art. 40, §1º, inciso I da Cons-
tituição Federal de 1988, combinado com a Emenda Constitucional nº
70/2012, com validade a contar de 29/03/2012.

Id: 2119913

Secretaria de Estado de Saúde

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 1706 DE 19 DE JULHO DE 2018

DESIGNA GERENTE EXECUTIVO DO CONVÊ-
NIO Nº 12/2017 (REGISTRO SICONV Nº
855958/2017).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o que consta nos termos da Resolução
SESDEC nº 615/2009 e do Decreto Estadual nº 44879/2014, de
15/07/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora LÚCIA MARIA PEIXOTO DOS SAN-
TOS, ID Funcional nº 2038375-4, para exercer a função de Gerente
Executivo do Convênio nº 12/2017 (Registro SICONV nº
855958/2017), celebrado entre a Secretaria Nacional de Políticas so-
bre Drogas do Ministério da Justiça e Segurança Pública e a Secre-
taria de Estado de Saúde, conforme objeto pactuado no Termo de
Convênio, a partir de 19/01/2018, de acordo com os termos da Re-
solução SESDEC nº 615, de 27 de março de 2009 e do Decreto Es-
tadual nº 44879/2014, de 15/07/2014.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 19/01/2018, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2018

SERGIO D'ABREU GAMA
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2119676

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 16.07.2018

PROCESSO Nº E-08/001/4667/2016 - Por estar em conformidade com
a legislação em vigor, HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico
nº 187/2018, para fins de Registro de Preços, objetivando a Aquisição
de Materiais (cateter venoso central e cateter arterial radial), para
atender a Coordenação de Material da SES/RJ, em favor das Empre-
sas HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES
LTDA, referente ao item 01 no valor de R$ 205.479,00 (duzentos e
cinco mil quatrocentos e setenta e nove reais) e CARLA DE OLIVEI-
RA CORREA - ME, referente ao item 02 no valor de R$ 28.560,00
(vinte e oito mil quinhentos e sessenta reais), perfazendo a licitação
no Valor Total de R$ 234.039,00 (duzentos e trinta e quatro mil e trin-
ta e nove reais).

Id: 2119659

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 1707 DE 18 DE JULHO DE 2018

DESIGNA COMISSÃO PERMANENTE DE
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS
CONTRATOS DE GESTÃO CELEBRADOS
COM A FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO:

- os Capítulos XI e XII da Lei Estadual nº 5.164, de 17 de dezembro
de 2007;

- a Lei Estadual nº 6.304, de 28 de agosto de 2012;

- o Decreto nº 46.190, de 06 de dezembro de 2017;

- a Resolução SES nº 1.635 de 25 de janeiro de 2018; e

- que diversas unidades de saúde da SES/RJ estão sob gestão da
Fundação Saúde do Rio de Janeiro, mediante contrato de gestão ce-
lebrado com o Estado do Rio de Janeiro;

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

ATO DO SUBSECRETÁRIO
DE 09.07.2018

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da Sindicância, instaurada por ato desta Subsecretaria de Atenção à
Saúde de 08/05/2018, através do Processo nº E-08/001/4857/2017,
publicado no D.O. de 16/05/2018.

Id: 2119883

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 25/06/2018

Unidade: Hospital Estadual Adão Pereira Nunes

PROCESSO Nº E-08/008/627/2015 - ROSINERI MOYSES BARBOZA,
Técnico de Enfermagem, matr. nº 4907515-3, com validade a contar
de 28/11/2013.

PROC. Nº E-08/008/629/2015 - RAQUEL ALENCAR BETZLER, Téc-
nico de Enfermagem, matr. nº 4907520-3, com validade a contar de
07/10/2013

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

Unidade: Hospital Estadual Albert Schweitzer

PROCESSO Nº E-08/008/3557/2015 - VIVIANE PINTO DA SILVA,
Técnico de Enfermagem, matr. nº 4913647-6, com validade a contar
de 20/01/2013.

PROC. Nº E-08/008/3510/2015 - DIEGO DE SOUZA MESQUITA, Fi-
sioterapeuta, matr. nº 4913401-8, com validade a contar de
15/03/2014.

DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo Seletivo Sim-
plificado/2008.

Unidade: Hospital Estadual Vereador Melchíades Calazans

PROCESSO Nº E-08/008/2921/2015 - VIVIANE DA SILVA CUSTÓ-
DIO, Técnico de Enfermagem, matr. nº 4910011-8 , com validade a
contar de 01/06/2015. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do
Processo Seletivo Simplificado/2008.

Unidade: Coordenação Geral dos Institutos

PROCESSO Nº E-08/008/3565/2015 - GIANE COELHO BARBOSA
ABRÃO, Enfermeiro, matr. nº 4908188-8, com validade a contar de
11/09/2014. DEFIRO a rescisão de contrato, decorrente do Processo
Seletivo Simplificado/2008.

Unidade: Ouvidoria Geral

PROCESSO Nº E-08/008/865/2015 - ELISSANDRA CAVEARI DE AL-
MEIDA ANDRADE, Assistente Social, matr. nº 3027579-6, com vali-
dade a contar de 01/09/2014. DEFIRO a rescisão de contrato, decor-
rente do Processo Seletivo Simplificado/2010.

DE 11/07/2018

Unidade: Hospital Estadual Adão Pereira Nunes

PROCESSO Nº E-08/008/2989/2017 - JEAN CARLOS DE SOUZA
CÂNDIDO, Técnico de Enfermagem, matr. nº 4912402-7, com valida-
de a contar de 04/07/2013. DEFIRO a rescisão de contrato, decor-
rente do Processo Seletivo Simplificado/2008.

Id: 2119490

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 05.07.2018

PROCESSO Nº E-08/008/368/2018 - AUTORIZO a REMOÇÃO da
servidora ELANA SOARES NERY, Auxiliar de Enfermagem, matrícula
nº 863.452-9, ID funcional nº 31011551, lotada no Hospital Regional
Gélio Alves de Faria para o Instituto Estadual de Diabetes e Endo-
crinologia Luiz Capriglione.

Id: 2119823

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 044/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (CLONAZEPAM 2 MG).
DETENTORA DO REGISTRO: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no item 01.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 125/2018.
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 6.925,60 (seis mil novecentos e vinte e cinco
reais e sessenta centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/3458/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 051/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SACARATO DE HIDRÓ-
XIDO FÉRRICO 100 MG - INJETÁVEL - FRASCO 5 ML).
DETENTORA DO REGISTRO: EXFARMA LTDA., no item 01.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da publicação da Ata.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 202/2018.
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 2.851.539,00 (dois milhões, oitocentos e cinquen-
ta e um mil quinhentos e trinta e nove reais).
PROCESSO Nº E-08/001/002/2018.

Id: 2119799

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.376 DE 12 DE JULHO DE 2018

PACTUA A PROPOSTA N°
3304521712190846968 DO MUNICÍPIO DE RIO
DAS OSTRAS.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a 7° Reunião Ordinária da CIB, realizada em 12 de
julho de 2018;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a Proposta n° 3304521712190846968, referente à
aquisição de Unidade Móvel de Saúde (Ambulância tipo A - Simples
Remoção Tipo Furgão) para o Município de Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2018

SÉRGIO D' ABREU GAMA
Presidente

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
17/07/2018.

Id: 2119667

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 5.377 DE 12 DE JULHO DE 2018

PACTUA A INCLUSÃO DE ADENDO AO PLA-
NO DE AÇÃO REGIONAL DA REDE CEGO-
NHA DA REGIÃO METROPOLITANA II.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a 7ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores
Bipartite, realizada em 12 de julho de 2018,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar adendo ao Plano de Ação Regional da Rede Ce-
gonha da Região Metropolitana II com a inclusão da solicitação de
ampliação e reforma da ambiência da Maternidade do Hospital Mu-
nicipal Conde Modesto Leal, localizado no município de Maricá.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2018

SÉRGIO D' ABREU GAMA
Presidente

Id: 2119668

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE CONCESSÃO DE DIREITOS E BENEFÍCIOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 18/07/2018

CONCEDO 03 (três) meses de Licença Especial a servidora, de acor-
do com o período base discriminado abaixo:

PROCESSO Nº SERVIDOR MATRÍC. ID. FUNC. CARGO PERÍODO BASE DE
E-08/602713/1992 FATIMA ROCHA LUIZ VIANNA 260.901-4 31967337 PSICÓLOGO 19/05/2013 A 17/05/2018

Id: 2119718

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Comissão Permanente de Acompanhamento e Ava-
liação dos Contratos de Gestão Celebrados com a Fundação Saúde
do Estado do Rio de Janeiro, na forma a seguir:

PEDRO OLIVEIRA REIS FLORES, ID 500.1813-2, titular da Assesso-
ria de Acompanhamento da Fundação Saúde;

DIEGO VIEIRA MENDES, ID 434.6194-8;

LUCILA CATANANTE MEDEIROS, ID 509.2171-1; e

SILVANA VALÉRIA PRUDENTE DE OLIVEIRA PEREIRA, ID
425.1832-6.

Art. 2º - O acompanhamento e a avaliação dos contratos de gestão
celebrados entre a SES e a Fundação Saúde, sem prejuízo da ação
institucional dos demais órgãos de controle interno e externo do Es-
tado, será realizada pela Comissão Permanente de Acompanhamento
e Avaliação dos Contratos de Gestão, composta pelo titular da As-
sessoria de Acompanhamento da Fundação Saúde, que a presidirá, e
por mais três servidores.

Art. 3º - O Presidente da Comissão Permanente de Acompanhamento
e Avaliação poderá requerer a qualquer órgão da SES as informações
que julgar necessárias para a elaboração do relatório técnico anual de
que trata o art. 33 da Lei n° 5.164/2007.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Resolução SES nº 1.669, de 22 de março de 2018, bem
como as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2018

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde

Id: 2119694

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 28/06/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 136/2018 - AUTORIZA à disposição do profis-
sional desta Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ANDRÉ
LUIZ DE CASTRO CARVALHO NETO, Médico / Psiquiatria, Id. Fun-
cional 4455172-0, a contar de 29/05/2018, para exercer suas ativida-
des no Hospital Universitário Pedro Ernesto, sem ônus para o órgão
cessionário, conforme Processo nº E-08/007/1892/2018.

Id: 2119707

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 12/07/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 154/2018 - NOMEIA RIVALDO DE OLIVEIRA
LIMA para exercer, com validade a contar de 17/07/2018, o cargo de
livre provimento de GERENTE DE SAÚDE DO TRABALHADOR, sím-
bolo GR, da Diretoria de Recursos Humanos, da Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Laura Maria
Campello Martins, Id Funcional nº 3125791-7.

Id: 2119708

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 18/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/467/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 51/2018 para a aquisição de medicamentos, em favor das se-
guintes Empresas: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob o número CNPJ
12.499.494/0002-60 para fornecimento do item 01 no valor total de R$
19.920,00 (dezenove mil novecentos e vinte reais).

COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA inscrita no CNPJ sob o número CNPJ 36.325157/0001-34 para
fornecimento do item 02 no valor total R$ 60.708,48 (sessenta mil se-
tecentos e oito reais e quarenta e oito centavos), restaram DESER-
TOS os itens 03 e 04.

Id: 2119804

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 18/07/2018

PROCESSO Nº E-08/007/1565/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 078/2017 para Aquisição de insumos odontológicos, em favor
da seguinte Empresa: DENTAL UNIVERSO EIRELI-EPP inscrito no
CNPJ sob o número 26.395.502/0001-52 para o fornecimento dos
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18 e 20,
no valor total de R$23.082,08(vinte e três mil oitenta e dois reais e
oito centavos). Restaram fracassados os itens 08, 10, 12 e 19.

Id: 2119797

Secretaria de Estado de Defesa Civil

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 10/07/2018

ATO DE 20/06/2018 - D.O. DE 26/06/2018 - Tendo em vista o que
consta do Processo nº E-27/001/147/2018, FICAM RETIFICADOS pa-
ra 20 de junho de 2018 a validade da nomeação e para 2622073-3 o
número do Id. Funcional do servidor TARCISO ANTONIO DE SAL-
LES JUNIOR, Coronel BM, a quem se refere o presente Ato de no-
meação de cargo em comissão da estrutura do CBMERJ, da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil, mantidos os demais termos.

Id: 2119677

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 17.07.2018

PROCESSO Nº E-27/042/040/2018 - CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HOMOLOGO a licitação
por Pregão Eletrônico nº 34/2018R1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MCLEOD, por estar em conformidade com a Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 31.864, de 16 de se-
tembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº
8.666/93, que teve como adjudicatária a Empresa MULTSTOCK LTDA,
vencedora do certame com valor total de R$ 8.304,00 (oito mil tre-
zentos e quatro reais).

Id: 2119642

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE PESSOAL

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 18.07.2018

LICENCIA, a pedido, do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Rio de Janeiro, a contar de 10/07/2018, o Cabo BM
Q06/AxE/08 CAIO VINICIUS MENDONÇA DA SILVA, RG 42345 - Id
Funcional 0043396496, de acordo com o art. 120, inciso I, da Lei nº
880, de 25 de julho de 1985, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº E-27/140/100001/2018.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 11
de julho de 2018, o Subtenente Bombeiro Militar Q10/90 KALIM HA-
CHEM BITAR, RG 12556 - ID Funcional 0026560151 - CPF
025357367-05, de acordo com o art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/140/100009/2018.

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 11
de julho de 2018, o Subtenente Bombeiro Militar Q00/91 DENILSON
PEREIRA CAMACHO, RG 16104 - ID Funcional 0026087529 - CPF
003378367-52, de acordo com o art. 98 da Lei nº 880, de 25 de julho
de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que
consta no Processo nº E-27/140/100010/2018.


		2018-07-20T02:13:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




